
ВОЛГОГРАДСКАЯ  
ГОРОДСКАЯ ДУМА  

П Р Е Д С Е Д А Т Е Л Ь
400066, Волгоград, пр-кт им. В.И.Ленина, д. 10, 

тел./факс (8442) 38-08-89,
E-mail: gs_kanc@volgsovet.ru,

ОКПО 50513420, ОГРН 1023403458704, 
ИНН/КПП 3444078734/344401001

от 08.06.2023 № 755
на № от

Председателю
Волгоградской областной Думы 
Блошкину А.И.

Уважаемый Александр Иванович!

В соответствии со статьей 34 Устава Волгоградской области вносим в 
Волгоградскую областную Думу проект закона Волгоградской области «О внесении 
изменений в Кодекс Волгоградской области об административной ответственности 
от 11 июня 2008 г. № 1693-ОД».

Официальными представителями Волгоградской городской Думы при 
рассмотрении указанного законопроекта на заседании Волгоградской областной 
Думы назначены первый заместитель председателя Волгоградской городской Думы 
Дильман Д.А. и заместитель главы Волгограда Кокшилов В.А.

Приложение: 1. Проект закона Волгоградской области «О внесении изменений в
Кодекс Волгоградской области об административной 
ответственности от 11 июня 2008 г. № 1693-ОД» на 3 л. в 1 экз.
2. Пояснительная записка к проекту закона Волгоградской области 
«О внесении изменений в Кодекс Волгоградской области об 
административной ответственности от 11 июня 2008 г. № 1693-ОД» 
на 4 л. в 1 экз.
3. Финансово-экономическое обоснование к проекту закона 
Волгоградской области «О внесении изменений в Кодекс 
Волгоградской области об административной ответственности 
от 11 июня 2008 г. № 1693-ОД» на 1 л. в 1 экз.
4. Перечень нормативных правовых актов, требующих внесения 
изменений и подлежащих отмене в связи с принятием проекта закона 
Волгоградской области «О внесении изменений в Кодекс 
Волгоградской области об административной ответственности 
от 11 июня 2008 г. № 1693-ОД» на 1 л. в 1 экз.

Волгоградская областная Дума|

8 8 ИЮН 2023 №

mailto:gs_kanc@volgsovet.ru


2

5. Проект постановления Волгоградской областной Думы 
«О проекте закона Волгоградской области «О внесении изменений в 
Кодекс Волгоградской области об административной 
ответственности от 11 июня 2008 г. № 1693-ОД» (первое чтение) 
на 1 л. в 1 экз.
6. Проект постановления Волгоградской областной Думы 
«О Законе Волгоградской области «О внесении изменений в Кодекс 
Волгоградской области об административной ответственности 
от 11 июня 2008 г. № 1693-ОД» (второе чтение) на 1 л. в 1 экз.
7. Копия решения Волгоградской городской Думы от 06.06.2023 
№ 89/1225 «О внесении в Волгоградскую областную Думу в порядке 
законодательной инициативы проекта закона Волгоградской области 
«О внесении изменений в Кодекс Волгоградской области об 
административной ответственности от 11 июня 2008 г. № 1693-ОД» 
на 4 л. в 1 экз.

В.В.Колесников

Мельникова Людмила Николаевна 
33 26 96



Внесен
Волгоградской городской Думой

Проект

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№

О проекте закона Волгоградской области «О внесении изменений 
в Кодекс Волгоградской области об административной ответственности

от 11 июня 2008 г. № 1693-ОД»

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. Принять в первом чтении проект закона Волгоградской области «О 
внесении изменений в Кодекс Волгоградской области об административной 
ответственности от 11 июня 2008 г. № 1693-ОД».

2. Комитету Волгоградской областной Думы по государственному 
строительству, местному самоуправлению и развитию территорий доработать 
указанный законопроект и внести его на рассмотрение Волгоградской 
областной Думы во втором чтении.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин

Проект подготовлен департаментом 
экономического развития и инвестиций 
администрации Волгограда 
« » 2023 г.



Внесен
Волгоградской городской Думой

Проект

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№

О Законе Волгоградской области «О внесении изменений 
в Кодекс Волгоградской области об административной ответственности

от 11 июня 2008 г. № 1693-ОД»

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. Принять Закон Волгоградской области «О внесении изменений 
в Кодекс Волгоградской области об административной ответственности 
от 11 июня 2008 г. № 1693-ОД».

2. Направить указанный Закон Губернатору Волгоградской области для 
подписания и обнародования.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин

Проект подготовлен департаментом 
экономического развития и инвестиций 
администрации Волгограда 
« » 2023 г.



Внесен
Волгоградской городской Думой 
S3

Проект

ЗАКОН
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

О внесении изменений в Кодекс Волгоградской области об 
административной ответственности от 11 июня 2008 г. № 1693-ОД

Статья 1

Внести в Кодекс Волгоградской области об административной 
ответственности от 11 июня 2008 г. № 1693-ОД (в редакции Законов 
Волгоградской области от 27.02.2009 № 1854-ОД, от 13.07.2009 № 1914-ОД, 
от 13.07.2009 № 1917-ОД, от 22.07.2009 № 1932-ОД, от 09.11.2009 № 1956-ОД, 
от 28.12.2009 № 1976-ОД, от 24.03.2010 № 2014-ОД, от 08.06.2010 № 2053-ОД, 
от 15.07.2010 № 2075-ОД, от 15.07.2010 № 2076-ОД, от 09.11.2010 № 2114-ОД, 
от 10.12.2010 № 2138-ОД, от 31.12.2010 № 2143-ОД, от 04.05.2011 № 2180-ОД, 
от 11.07.2011 № 2203-ОД, от 11.07.2011 № 2204-ОД, от 30.12.2011 № 2286-ОД, 
от 01.03.2012 № 17-ОД, от 12.04.2012 № 35-ОД, от 20.04.2012 № 43-ОД,
от 08.06.2012 № 58-ОД, от 08.06.2012 № 59-ОД, от 04.07.2012 № 78-ОД,
от 24.07.2012 № 89-ОД, от 10.10.2012 № 105-ОД, от 12.11.2012 № 136-ОД, 
от 28.12.2012 № 184-ОД, от 01.04.2013 № 29-ОД, от 13.05.2013 № 44-ОД, 
от 10.07.2013 № 85-ОД, от 01.10.2013 № 104-ОД, от 11.10.2013 № 125-ОД, 
от 01.11.2013 № 136-ОД, от 14.11.2013 № 149-ОД, от 12.12.2013 № 165-ОД, 
от 20.12.2013 № 175-ОД, от 28.03.2014 № 40-ОД, от 28.03.2014 № 42-ОД, 
от 30.05.2014 № 73-ОД, от 07.08.2014 № 127-ОД, от 31.10.2014 № 138-ОД, 
от 07.11.2014 № 142-ОД, от 12.03.2015 № 24-ОД, от 24.03.2015 № 36-ОД, 
от 24.03.2015 № 37-ОД, от 10.07.2015 № 113-ОД, от 14.07.2015 № 128-ОД, 
от 14.07.2015 № 129-ОД, от 17.09.2015 № 155-ОД, от 01.10.2015 № 161-ОД, 
от 11.05.2016 № 31-ОД, от 16.06.2016 № 58-ОД, от 05.07.2016 № 67-ОД,
от 05.07.2016 № 71-ОД, от 03.02.2017 № 8-ОД, от 06.03.2017 № 18-ОД,
от 28.06.2017 № 53-ОД, от 26.10.2017 № 91-ОД, от 13.11.2017 № 102-ОД, 
от 16.01.2018 № 4-ОД, от 25.04.2018 № 51-ОД, от 25.04.2018 № 52-ОД, 
от 15.01.2019 № ПОД, от 18.06.2019 № 48-ОД, от 18.07.2019 № 64-ОД, 
от 26.12.2019 № 137-ОД, от 04.02.2020 № 6-ОД, от 21.02.2020 № 13-ОД, 
от 04.04.2020 № 27-ОД, от 15.07.2020 № 5ПОД, от 13.10.2020 № 80-ОД, 
от 19.12.2020 № 121-ОД, от 04.03.2021 № 8-ОД, от 12.11.2021 № ЮЗ-ОД, 
от 19.11.2021 № 111-ОД, от 24.02.2022 № 7-ОД, от 27.04.2022 № 28-ОД, 
от 29.12.2022 № 148-ОД) следующие изменения:

1) статью 2.4 после цифр «8.15.1,» дополнить цифрами «8.18,»;
2) в пункте 4 части 4 статьи 2.9 слова «и 8.15» заменить словами «, 8.15 и

8.18»;



2

3) в статье 8.10 слова «от одной тысячи до четырех тысяч рублей» 
заменить словами «от двух тысяч пятисот до пяти тысяч рублей», слова «одна 
тысяча рублей,» заменить словами «двух тысяч пятисот рублей;», слова 
«тридцать тысяч рублей» заменить словами «тридцати тысяч рублей»;

4) главу 8 дополнить статьей 8.18 следующего содержания:
«Статья 8.18. Неуплата за размещение транспортного средства на 

парковке (парковочном месте), расположенной на автомобильной дороге 
общего пользования местного значения, а также на примыкающей к 
автомобильной дороге общего пользования местного значения территории, 
находящейся в муниципальной собственности и используемой в соответствии с 
муниципальным правовым актом на платной основе

Неуплата за размещение транспортного средства на парковке 
(парковочном месте), расположенной на автомобильной дороге общего 
пользования местного значения, а также на примыкающей к автомобильной 
дороге общего пользования местного значения территории, находящейся в 
муниципальной собственности и используемой в соответствии с
муниципальным правовым актом на платной основе, в том числе в случаях 
фиксации административного правонарушения работающими в 
автоматическом режиме специальными техническими средствами, имеющими 
функции фото- и киносъемки, видеозаписи, или средствами фото- и 
киносъемки, видеозаписи, -

влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от 
двух тысяч пятисот до пяти тысяч рублей; на должностных лиц -  от пятнадцати 
тысяч до двадцати тысяч рублей; на юридических лиц -  от тридцати тысяч до 
сорока тысяч рублей, а в случае фиксации административного правонарушения 
работающими в автоматическом режиме специальными техническими 
средствами, имеющими функции фото- и киносъемки, видеозаписи, или 
средствами фото- и киносъемки, видеозаписи -  наложение административного 
штрафа на граждан в размере двух тысяч пятисот рублей; на юридических 
лиц -  тридцати тысяч рублей.».



Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти дней после дня его 
официального опубликования.

Губернатор
Волгоградской области А.И.Бочаров

Проект подготовлен департаментом 
экономического развития и инвестиций 
администрации Волгограда 
« » 2023 г.



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту закона Волгоградской области «О внесении изменений 
в Кодекс Волгоградской области об административной ответственности

от 11 июня 2008 г. № 1693-ОД»

Проект закона Волгоградской области «О внесении изменений в Кодекс 
Волгоградской области об административной ответственности 
от 11 июня 2008 г. № 1693-ОД» (далее -  законопроект) подготовлен 
администрацией Волгограда и внесен в порядке законодательной инициативы в 
соответствии со статьей 34 Устава Волгоградской области в целях решения 
таких вопросов, как:

реализация комплексного подхода к организации платных парковок в 
Волгограде;

расширение полномочий должностных лиц органов местного 
самоуправления и муниципальных учреждений при осуществлении ими своих 
контрольных полномочий.

Законопроектом предлагается:
внести изменения в статью 8.10 Кодекса Волгоградской области об 

административной ответственности от 11 июня 2008 г. № 1693-ОД (далее -  
Кодекс) в части увеличения размера административных штрафов, 
предусмотренных указанной статьей, в рамках привлечения к
административной ответственности за проезд и стоянку транспортных средств 
(за исключением техники, связанной с эксплуатацией озелененных территорий 
и уходом за зелеными насаждениями) на озелененных территориях;

дополнить главу 8 «Административные правонарушения в сфере 
торговли и благоустройства» Кодекса статьей 8.18, предусматривающей 
административную ответственность за неуплату за размещение транспортного 
средства на парковке (парковочном месте), расположенной на автомобильной 
дороге общего пользования местного значения, а также на примыкающей к 
автомобильной дороге общего пользования местного значения территории, 
находящейся в муниципальной собственности и используемой в соответствии с 
муниципальным правовым актом на платной основе, в том числе в случаях 
фиксации такого административного правонарушения работающими в 
автоматическом режиме специальными техническими средствами, имеющими 
функции фото- и киносъемки, видеозаписи, или средствами фото- и 
киносъемки, видеозаписи;

предусмотреть идентичные по размеру административные штрафы для 
граждан, для должностных лиц, для юридических лиц, допустивших 
административные правонарушения, предусмотренные статьями 8.10 и 8.18 
Кодекса;

наделить должностных лиц органов местного самоуправления 
полномочиями составлять протоколы за нарушение статьи 8.18 Кодекса, 
рассмотрение указанных протоколов отнести к компетенции территориальных 
административных комиссий.



2

Необходимость внесения изменений в Кодекс обусловлена следующим.
За последние годы произошел большой рост количества личного 

автотранспорта в сравнении с ростом населения Волгограда.
Такая ситуация создала предпосылки к заторовым ситуациям на улично­

дорожной сети, а также возникновению проблемы парковочного пространства, 
что осложняется диспропорцией между темпами увеличения автомобилизации 
и развитием улично-дорожной сети.

Практика создания парковочного пространства в других муниципальных 
образованиях показывает необходимость системного подхода к управлению 
парковками, в том числе путем взимания платы, за невнесение которой 
предусмотрены административные штрафы. Это позволяет снизить количество 
транспортных средств, припаркованных с нарушением правил дорожного 
движения, улучшить дорожно-транспортную ситуацию и повысить пропускную 
способность улично-дорожной сети.

В свою очередь, функционирование парковок возможно только 
посредством разработки механизма контроля и реализации надзорных функций 
путем установления мер административной ответственности за нарушение 
правил пользования парковками и размещения на них транспортных средств.

В связи с вышеизложенным законопроектом предлагается установить 
административную ответственность за неуплату за размещение транспортного 
средства на платной парковке (парковочном месте), расположенной на 
автомобильной дороге общего пользования местного значения, в том числе в 
случаях фиксации такого административного правонарушения работающими в 
автоматическом режиме специальными техническими средствами, имеющими 
функции фото- и киносъемки, видеозаписи, или средствами фото- и 
киносъемки, видеозаписи.

Полномочиями по составлению протоколов об административных 
правонарушениях за неуплату за размещение транспортного средства на 
платной парковке (парковочном месте) предлагается наделить должностных 
лиц органа, уполномоченного в сфере благоустройства.

Полномочия по рассмотрению дел об административных 
правонарушениях, предусмотренных законопроектом, возлагаются на 
территориальные административные комиссии.

Различные меры ответственности должны быть предусмотрены для 
граждан, для должностных лиц, для юридических лиц.

Меру ответственности предлагается применить на уровне выше 
среднероссийского уровня размера административного штрафа (в размере 
2500 рублей при фиксации правонарушения работающими в автоматическом 
режиме специальными техническими средствами, имеющими функции фото- и 
киносъемки, видеозаписи, или средствами фото- и киносъемки, видеозаписи), 
так как в муниципальных образованиях с более низкими размерами 
административных штрафов количество нарушений правил парковки гораздо 
выше, чем в муниципальных образованиях с более высокими размерами 
административных штрафов (в г. Казани при административном штрафе в 
размере 2500 рублей по одному парковочному месту -  порядка 8 нарушений



3

правил парковки в год, в Белгороде при административном штрафе в размере 
1500 рублей по одному парковочному месту -  порядка 21 нарушения правил 
парковки, то есть при увеличении размера административного штрафа на 67% 
количество нарушений правил парковки снижается в 2,6 раза).

Учитывая, что основная цель создания платных парковок -  повышение 
уровня организации и дисциплины дорожного движения, а не извлечение 
прибыли, указанной цели больше соответствует политика высоких размеров 
административных штрафов.

Изучение опыта организации платных парковочных пространств дает 
основания утверждать о более эффективной работе муниципальных платных 
парковок именно в тех регионах, где размер административного штрафа 
превышает среднероссийский уровень.

Неэффективность малых размеров административных штрафов косвенно 
подтверждается действующим административным производством по 
статье 8.10 «Проезд и стоянка транспортных средств на озелененных 
территориях» Кодекса. При административном штрафе в размере 1000 рублей 
в Волгограде наблюдается систематическое нарушение установленных 
требований запрета стоянки на озелененных территориях.

В этой связи также предлагается увеличить размер административного 
штрафа за проезд и стоянку транспортных средств (за исключением техники, 
связанной с эксплуатацией озелененных территорий и уходом за зелеными 
насаждениями) на озелененных территориях до 2500 рублей для граждан при 
фиксации правонарушения работающими в автоматическом режиме 
специальными техническими средствами, имеющими функции фото- и 
киносъемки, видеозаписи, или средствами фото- и киносъемки, видеозаписи. В 
итоге размеры административных штрафов для нарушителей правил парковки 
по статье 8.10 и предлагаемой статье 8.18 будут унифицированы и доведены до 
уровня, обеспечивающего соблюдение существующих правил благоустройства 
и вводимых правил пользования платными парковками, расположенными на 
муниципальных территориях.

Таким образом, принятие законопроекта будет способствовать 
эффективному функционированию платных парковок в Волгограде и 
соблюдению жителями правил благоустройства (в части проезда и стоянки 
транспортных средств на озелененных территориях), в том числе в результате 
привлечения владельцев транспортных средств к ответственности за неуплату 
за размещение транспортного средства на платной парковке, а также позволит 
должностным лицам органов местного самоуправления и муниципальных 
учреждений наиболее эффективно осуществлять свои контрольные полномочия 
при решении вопросов местного значения, что, в свою очередь, обеспечит 
реализацию принципа неотвратимости наказания за совершение 
правонарушения.

Дополнительно необходимо отметить, что правоустанавливающими 
документами и муниципальными нормативными правовыми актами в 
настоящее время должностные лица органов местного самоуправления и 
муниципальных учреждений не наделены полномочиями по составлению



4

протоколов об административных правонарушениях в части предлагаемых 
изменений. Вместе с тем после принятия депутатами Волгоградской областной 
Думы положительного решения в отношении законопроекта соответствующие 
изменения в правоустанавливающие документы органов местного 
самоуправления и муниципальных учреждений будут внесены.

Руководитель
департамента экономического развития 
и инвестиций администрации Волгограда d А.Е.Елисеева



ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту закона Волгоградской области «О внесении изменений 
в Кодекс Волгоградской области об административной ответственности

от 11 июня 2008 г. № 1693-ОД»

Принятие проекта закона Волгоградской области «О внесении изменений 
в Кодекс Волгоградской области об административной ответственности 
от 11 июня 2008 г. № 1693-ОД» не повлечет дополнительных расходов средств 
областного бюджета.

Руководитель
департамента экономического развития
и инвестиций администрации Волгограда А.Е.Елисеева



Перечень

нормативных правовых актов, требующих внесения изменений и 
подлежащих отмене в связи с принятием проекта закона Волгоградской 

области «О внесении изменений в Кодекс Волгоградской области 
об административной ответственности от 11 июня 2008 г. № 1693-ОД»

Принятие проекта закона Волгоградской области «О внесении изменений 
в Кодекс Волгоградской области об административной ответственности 
от 11 июня 2008 г. № 1693-ОД» не потребует внесения изменений в 
нормативные правовые акты Волгоградской области.

Руководитель
департамента экономического развития 
и инвестиций администрации Волгограда А.Е.Елисеева



ВОЛГОГРАДСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

РЕШЕНИЕ
400066, Волгоград, пр-кт им. В.И.Ленина, д. 10, тел./факс (8442) 38-08-89, E-mail: gs_kanc@volgsovet.ru

от 06.06.2023 № 89/1225

О внесении в Волгоградскую областную Думу 
в порядке законодательной инициативы
проекта закона Волгоградской области «О 
внесении изменений в Кодекс Волгоградской 
области об административной ответственности 
от 11 июня 2008 г. № 1693-ОД»

В соответствии с Уставом Волгоградской области, Законом 
Волгоградской области от 09 декабря 2014 г. № 169-ОД «О нормативных 
правовых актах Волгоградской области», постановлением Волгоградской 
областной Думы от 18 ноября 2015 г. № 23/1453 «О Регламенте Волгоградской 
областной Думы», руководствуясь статьями 24, 26 Устава города-героя 
Волгограда, Волгоградская городская Дума 
РЕШИЛА:

1. Одобрить проект закона Волгоградской области «О внесении 
изменений в Кодекс Волгоградской области об административной 
ответственности от 11 июня 2008 г. № 1693-ОД».

2. Внести проект закона Волгоградской области «О внесении изменений в 
Кодекс Волгоградской области об административной ответственности 
от 11 июня 2008 г. № 1693-ОД» в Волгоградскую областную Думу согласно 
приложению.

3. Назначить первого заместителя председателя Волгоградской городской 
Думы Дильмана Д.А. и заместителя главы Волгограда 
Кокшилова В.А. официальными представителями Волгоградской городской 
Думы при рассмотрении проекта закона Волгоградской области «О внесении 
изменений в Кодекс Волгоградской области об административной 
ответственности от 11 июня 2008 г. № 1693-ОД».

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.
5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на первого 

заместителя председателя Волгоградской городской Думы Дильмана Д.А.

В .В .Колесников

mailto:gs_kanc@volgsovet.ru


Приложение 
к решению
Волгоградской городской Думы 
от 06.06.2023 № 89/1225

Внесен
Волгоградской городской Думой

Проект

ЗАКОН
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

О внесении изменений в Кодекс Волгоградской области об 
административной ответственности от 11 июня 2008 г. № 1693-ОД

Статья 1

Внести в Кодекс Волгоградской области об административной 
ответственности от 11 июня 2008 г. № 1693-ОД (в редакции Законов 
Волгоградской области от 27.02.2009 № 1854-ОД, от 13.07.2009 № 1914-ОД, 
от 13.07.2009 № 1917-ОД, от 22.07.2009 № 1932-ОД, от 09.11.2009 № 1956-ОД, 
от 28.12.2009 № 1976-ОД, от 24.03.2010 № 2014-ОД, от 08.06.2010 № 2053-ОД, 
от 15.07.2010 № 2075-ОД, от 15.07.2010 № 2076-ОД, от 09.11.2010 № 2114-ОД, 
от 10.12.2010 № 2138-ОД, от 31.12.2010 № 2143-ОД, от 04.05.2011 № 2180-ОД, 
от 11.07.2011 № 2203-ОД, от 11.07.2011 № 2204-ОД, от 30.12.2011 № 2286-ОД, 
от 01.03.2012 № 17-ОД, от 12.04.2012 № 35-ОД, от 20.04.2012 № 43-ОД,
от 08.06.2012 № 58-ОД, от 08.06.2012 № 59-ОД, от 04.07.2012 № 78-ОД,
от 24.07.2012 № 89-ОД, от 10.10.2012 № 105-ОД, от 12.11.2012 № 136-ОД, 
от 28.12.2012 № 184-ОД, от 01.04.2013 № 29-ОД, от 13.05.2013 № 44-ОД, 
от 10.07.2013 № 85-ОД, от 01.10.2013 № 104-ОД, от 11.10.2013 № 125-ОД,
от 01.11.2013 № 136-ОД, от 14.11.2013 № 149-ОД, от 12.12.2013 № 165-ОД,
от 20.12.2013 №  175-ОД, от 28.03.2014 № 40-ОД, от 28.03.2014 № 42-ОД, 
от 30.05.2014 № 73-ОД, от 07.08.2014 № 127-ОД, от 31.10.2014 № 138-ОД, 
от 07.11.2014 № 142-ОД, от 12.03.2015 № 24-ОД, от 24.03.2015 № 36-ОД, 
от 24.03.2015 № 37-ОД, от 10.07.2015 № 113-ОД, от 14.07.2015 № 128-ОД,
от 14.07.2015 № 129-ОД, от 17.09.2015 № 155-ОД, от 01.10.2015 № 161-ОД,
от 11.05.2016 № 31-ОД, от 16.06.2016 № 58-ОД, от 05.07.2016 № 67-ОД,
от 05.07.2016 № 71-ОД, от 03.02.2017 № 8-ОД, от 06.03.2017 № 18-ОД,
от 28.06.2017 № 53-ОД, от 26.10.2017 № 91-ОД, от 13.11.2017 № 102-ОД, 
от 16.01.2018 № 4-ОД, от 25.04.2018 № 51-ОД, от 25.04.2018 № 52-ОД,
от 15.01.2019 № 1-ОД, от 18.06.2019 № 48-ОД, от 18.07.2019 № 64-ОД,
от 26.12.2019 № 137-ОД, от 04.02.2020 № 6-ОД, от 21.02.2020 № 13-ОД, 
от 04.04.2020 № 27-ОД, от 15.07.2020 № 5ПОД, от 13.10.2020 № 80-ОД, 
от 19.12.2020 № 121-ОД, от 04.03.2021 № 8-ОД, от 12.11.2021 № ЮЗ-ОД,



2 Продолжение приложения

от 19.11.2021 № 111-ОД, от 24.02.2022 № 7-ОД, от 27.04.2022 № 28-ОД, 
от 29.12.2022 № 148-ОД) следующие изменения:

1) статью 2.4 после цифр «8.15.1,» дополнить цифрами «8.18,»;
2) в пункте 4 части 4 статьи 2.9 слова «и 8.15» заменить словами «, 8.15 и

8.18»;
3) в статье 8.10 слова «от одной тысячи до четырех тысяч рублей» 

заменить словами «от двух тысяч пятисот до пяти тысяч рублей», слова «одна 
тысяча рублей,» заменить словами «двух тысяч пятисот рублей;», слова 
«тридцать тысяч рублей» заменить словами «тридцати тысяч рублей»;

4) главу 8 дополнить статьей 8.18 следующего содержания:
«Статья 8.18. Неуплата за размещение транспортного средства на 

парковке (парковочном месте), расположенной на автомобильной дороге 
общего пользования местного значения, а также на примыкающей к 
автомобильной дороге общего пользования местного значения территории, 
находящейся в муниципальной собственности и используемой в соответствии с 
муниципальным правовым актом на платной основе

Неуплата за размещение транспортного средства на парковке 
(парковочном месте), расположенной на автомобильной дороге общего 
пользования местного значения, а также на примыкающей к автомобильной 
дороге общего пользования местного значения территории, находящейся в 
муниципальной собственности и используемой в соответствии с
муниципальным правовым актом на платной основе, в том числе в случаях 
фиксации административного правонарушения работающими в 
автоматическом режиме специальными техническими средствами, имеющими 
функции фото- и киносъемки, видеозаписи, или средствами фото- и 
киносъемки, видеозаписи, -

влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от 
двух тысяч пятисот до пяти тысяч рублей; на должностных лиц -  от пятнадцати 
тысяч до двадцати тысяч рублей; на юридических лиц -  от тридцати тысяч до 
сорока тысяч рублей, а в случае фиксации административного правонарушения 
работающими в автоматическом режиме специальными техническими 
средствами, имеющими функции фото- и киносъемки, видеозаписи, или 
средствами фото- и киносъемки, видеозаписи -  наложение административного 
штрафа на граждан в размере двух тысяч пятисот рублей; на юридических 
лиц -  тридцати тысяч рублей.».



3 Продолжение приложения

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти дней после дня его 
официального опубликования.

Губернатор
Волгоградской области А.И.Бочаров

Проект подготовлен департаментом 
экономического развития и инвестиций 
администрации Волгограда 
« » 2023 г.

Председатель
В.В.Колесников


